
 57
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 4 DE DEZEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.293

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total de 
Dias

 92127808  ELISA GABRIELA 
GUDINHO 
GOMES

 Investigador 
de polícia

 ROMEN 
ALIMENTOS LTDA

 18.12.2014  31.01.2015  45

Finalidade:
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PRIVADO PARA FINS: APOSENTADORIA/
DISPONIBILIDADE - PROCESSO Nº 012.6168.2025.0090652-29

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1131233#57#1221728/>
<#E.G.B#1131237#57#1221731>

Portaria Nº 01008849 de 03 de Dezembro de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 201, §9º, da Constituição Federal de 1988, 
c/c art. 119, VI, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros 
funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) P.CIVIL, o tempo de serviço prestado 
sob Regime Geral da Previdência.

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total de 
Dias

 92127808  ELISA GABRIELA 
GUDINHO 
GOMES

 Investigador 
de polícia

 CONTRIBUINTE 
INDIVIDUAL / 
INSS

 01.02.2014  30.09.2014  242

Finalidade:
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO AUTÔNOMO PARA FINS DE: APOSENTADORIA/
DISPONIBILIDADE - PROCESSO Nº 012.6168.2025.009065229

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1131237#57#1221731/>
<#E.G.B#1131238#57#1221733>

Portaria Nº 01009093 de 03 de Dezembro de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve designar NOELMA DE CASTRO SOUZA, matrícula nº 20346816, para, em 
razão de Licença Premio no período de 02 de Janeiro de 2026 a 31 de Janeiro de 2026, substituir 
EDSON COSTA MAGALHAES, matrícula nº 20443519, no cargo Coordenador III, do(a) DEL 
ESP ATENDIMENTO MULHER ALAGOINHAS.

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1131238#57#1221733/>
<#E.G.B#1131542#57#1222041>

Portaria Nº 01008829 de 03 de Dezembro de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 201, §9º, da Constituição Federal de 1988, 
c/c art. 119, VI, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros 
funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) P.CIVIL, o tempo de serviço prestado 
sob Regime Geral da Previdência.

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total de 
Dias

 92127808  ELISA GABRIELA 
GUDINHO 
GOMES

 Investigador 
de polícia

 FUNDAÇÃO 
JOSE SILVEIRA

 04.11.2011  22.11.2011  19

Finalidade:
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PRIVADO PARA FINS: APOSENTADORIA/
DISPONIBILIDADE - PROCESSO Nº 012.6168.2025.0090652-29

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1131542#57#1222041/>
<#E.G.B#1131543#57#1222042>

Portaria Nº 01010249 de 03 de Dezembro de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve designar FELIPE BRAGA LEAL, matrícula nº 12602846, para, em razão 
de Férias no período de 01 de Janeiro de 2026 a 15 de Janeiro de 2026, substituir EDUARDO 
COSTA DA CRUZ, matrícula nº 12604388, no cargo Coordenador III, do(a) 5 DELEGACIA 
TERRITORIAL DE PERIPERI.

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1131543#57#1222042/>
<#E.G.B#1131224#57#1221716>

PORTARIA N° 383 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025.

Institui comissão de concurso para provimento dos cargos efetivos de Delegado de 
Polícia, Escrivão de Polícia e Investigador de Polícia.

O DELEGADO - GERAL DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei 11.370, de 04 de fevereiro de 2009, artigo 19, incs. I, VII, XII, XIII e XIV, e,

CONSIDERANDO as disposições contidas nos artigos 72 a 74 do Decreto Estadual nº 15.805, 
de 30 de dezembro de 2014;

CONSIDERANDO a publicação no Diário Oficial do Estado, datado em 02/12/2025, referente ao 
Processo SEI nº 012.06248.2025.0097103-02, aprovado pela Resolução Ad Referendum de nº 
591/2025 e autorizado pelo Senhor Governador do Estado.

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir comissão de concurso para atuar junto a Secretaria de Administração do Estado 
da Bahia - SAEB na determinação de critérios técnicos e conteúdos, visando à realização de 
Concurso Público para provimento dos cargos efetivos de Delegado de Polícia Civil, Escrivão 
de Polícia Civil e Investigador de Polícia Civil, encerrando-se sua atuação com a homologação 
do resultado final.

Art. 2º - Comporá a comissão ora instituída os seguintes membros, formados pelos servidores 
da Polícia Civil da Bahia:

I - Representantes do Departamento de Gestão de Pessoas, Saúde e Valorização Profissional - 
DPSV (coordenação dos trabalhos).
Titular: Bárbara Santos Lima, matrícula 20.501.117;
Suplente: Gessé de Souza Silva, matrícula 20.311.783.

II - Representantes do Gabinete do Delegado-Geral - GDG
Titular: Márcia Pereira dos Santos, matrícula 20.411.961;
Suplente: Ivo Carvalho Tourinho, matrícula 20.373.036.

III - Representantes da Academia da Polícia Civil - ACADEPOL
Titular: Jackson Carvalho da Silva , matrícula 20.373.274;
Suplente: Marcelo Costa Sansão, matrícula 20.373.707.

IV - Representantes da Corregedoria da Polícia Civil - CORREPOL
Titular: Patrícia Barreto Oliveira, matrícula 20.279.386;
Suplente: Edenir de Macedo Cerqueira, matrícula  20.279.407.

V - Representantes do Departamento de Inteligência da Policial - DIP
Titular: Delmar Araújo Bittencourt, matrícula 20.532.592;
Suplente: Ana Karina Sampaio Guerra, matrícula 20.500.878.

VI - Representantes do Departamento de Planejamento, Administração e Finanças - DEPAF
Titular: Cristiano Marcos Pitangueira Mangueira, matrícula 20.441.889;
Suplente: Lélia Giselle Cruz Paiva, matrícula 92.059.323.

VII - Representantes da Coordenação de Operações e Recursos Especiais - CORE
Titular: Thiago Rodrigues Andrade Pinto, matrícula 12.602.721;
Suplente: Isao Matsumoto Júnior, matrícula 12.602.725.

VIII- Representantes do Escritório de Gestão de Projetos e Processos - EGPP
Titular: Ilma Leonor Magarão Paiva, matrícula 20.281.574;
Suplente: Tatiane Alvares Doria, matrícula 92.090.713.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

André Augusto de Mendonça Viana
Delegado - Geral da Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#1131224#57#1221716/>
<#E.G.B#1131408#57#1221905>

PORTARIA N° 384 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025. O Delegado-Geral da Polícia Civil do 
Estado da Bahia, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 11.370, de 
04 de fevereiro de 2009, artigo 19, incs. I, VII e XIV, RESOLVE: alterar a Portaria nº 200 de 
05 de junho de 2025, publicada no DOE de 06.06.2025, substituindo membro  da comissão 
de investigação social nos seguintes termos: designar Arthur José Pedreira Gallas e Souza, 
Delegado de Polícia Civil, Classe Especial, matrícula 20.281.850, para substituir Oscar Vieira de 
Araújo Neto, Delegado de Polícia Civil, Classe Especial, matrícula 20.373.024,  na condição de 
Presidente. A referida comissão foi instaurada para proceder à Investigação Social e de Conduta 
Pessoal dos candidatos sub judice aos cargos de Delegado, Investigador e Escrivão de Polícia 
Civil, concernente aos concursos públicos regidos pelos Editais SAEB 01/2013, republicado no 
DOE/BA de 19 de março de 2013 e SAEB 01/2018, publicado no DOE/BA de 18 de janeiro de 
2018.
Publique-se.

André Augusto de Mendonça Viana
Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado da Bahia
<#E.G.B#1131408#57#1221905/>
<#E.G.B#1131414#57#1221910>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


